non velamina obnubilata, infinitas potius Deo datori gratias ageremus, quod in humili infimoque nos litatu collocaret, ac diceremus cum sancto illo viro: *Pro magno etiam reputo beneficio, Domine, non magna habere, vnde exterius, & secundum homines laus & gloria apparet.*

Norant sancti, quantum in hisce excellentijs ac talentis periculi subesset, vnde etiam non solum ea non desiderabant, sed etiam sibi ab eis quammaxime timebant, ob magnum, quod in ijs lateret euanescenti pereundique periculum (ab alitudine dies timebo): itaque Deo gratiores fiebant, seruos suos potius humiles esse volenti, quam magnos. Vtinam ipsi nobis tandem aliquando id persuaeamus, & credamus, omnia non nisi meras esse inanias & stultitiam, praeterquam Dei facere voluntatem! Vtinam omne nostrum gaudium in Dei beneplacito poneremus! Si ille sine vllis litteris, & tu cum exigua tua scientia & tenui talento magis Deo places, ad quid ille doctrinam, tu maiorem scientiam, maiorem habilitatem, & talenta maiora cupis? Si quam enim ob causam ea desiderare deberes, id esset, vt per ea Deo magis satisfaceres, ac placeres, eique melius seruires. Iam si magis ei placeat, vt vel prorsus indoctus sis, vel non doctior, ac minus talentum aptitudinemque a natura habeas (vti certum est eum velle, cum ipse sit, qui hanc donorum distributionem fecit) quid angeris, aut te crucias? Ad quid esse cupis illud, quod te esse non vult Deus, & quod minime tibi expediat, vt sis?

Sicut Deo non placere holocausta & splendida sacrificia, quae Saul offerre ei voluit, quia non erat hoc voluntati eius conforme: ita nec Deo placebunt alta illa & elata desideria tua. Neque enim in eo bonum nostrum, profectus & perfectio sita sunt, quod litterati, & eximij ac celebres simus concionatores, aut quod illustria dona & talenta habeamus, quod denique in altis & sublimibus rebus versatissimus: sed, quod voluntatem Dei faciamus, quod bonam corum, quae ipse nobis

CAPVT XVI. De conformitate cum voluntate Dei, quam in morbis & in ualitudine præferre debemus.

SI CVT sanitas ingens Dei donum est, Sita est & morbus & ægritudo, quam ad nostri probatione, correctione, & emendationem, & alia multa bona & commoda ex ea sequi solita, Deus nobis subinde immittit: ut sunt, agnoscere quam lituus imbecilles, vanitatem nostram exuere, à rerum terrenarum & sensualibus appetitibus mentem diuellere, effrenes maximi aduersarij nostri, carnis, inquam, impetus debilitare, ac vires eius retundere; recordari denique, terram hanc patriam nostram non esse, sed in ea nos sicut in diuersorio rurali, atq; tristi exilij loco agere: atq; alia id genus. Vnde dicit Sapiens: Infirmitas grauis sobria facit animam, & fortitem. Hinc tam conformes nos esse oportet cum Dei voluntate & infirmitate, sicut in sanitate, illam velut à manu Domini Dei profectam, quando cunq; is eam nobis immittere dignatus fuerit, acceptado.

Quidam de priscis illis Patribus discipulo suo ægrotanti dicebat: Noli, fili mi, ob hanc infirmitate cõstitari, sed ingentes Deo potius ppter eã gratias age: si n. ferru sis, per hunc igne rubigine & scoria depones; si aurum, per eundem purgaberis, & purior redderis. Magna quippe virtus est, inquit, & insignis religio, in infirmitate Deo gratias agere.

S. Clara virgo duodetriginta annos continenter diris fuit morbis afflicta; quoto tempore tantam patientiam ac silentium ostendit, ut nemo eam de vexatione ac malo suo conquerentem murmurantemve audierit, sed e diuerso assidue Deo gratias agentem. Quin etiam in vltima sua infirmitate, quæ tam grauis fuit, ut septemdecim ipsis dieb. ne buccellam quidem in stomachu traicere potuerit, cum eam Confessarius P. Reginaldus consolaretur, & ad patientiam in tam longo tot

nobis concedidit, rationem reddamus, quod denique talentum acceptum bene impendamus. Quare in hoc oculos conijciamus oportet, non autem in prius illud: hoc namq; est, quod à nobis Deus requirit. Egregie hoc declarabit ea, quæ à comædis & actoribus sumitur, comparatio: quibus commendatio & præmium non tam ob personam, quã representant, quã ob bonum agendi modum, quo suas quisq; partes agit, dari solet. Vnde si melius suam agatis, qui rustici personam agit, quã qui Imperatoris, pluris ab auditoribus æstimabitur, magisq; laudabitur, & maius ab agonotheis honorarium accipiet. Pari modo in hac vita (quæ tota non nisi quedam actio & comædia est, quæ statim finitur; vinam vero non aliquando tragœdia sit) Deus non tam respicit & æstimat personam quam agimus, hic quidem superioris, ille concionatoris, alius aditui, alius ianitoris, quam gestus & modum, quo suam quisque personam agit. Vnde si suo coadiutor aliquis officio laudabiliter fungitur, & melius suam personam representat, quam suam prædicator & Prepositus, pluris apud Deum fiet, maiusque & amplius præmium & honorem recipiet. Non posset forte alter ille bene Regis personam agere; quia vero armigeri aut pastoris bene representauit, hinc & honorem tulit, & lauream adeptus est: sic & tu fortassis nõ posses cum laude partes agere prædicatoris, vel superioris personam representare, confessarij vero bene & prout oportet, representas, ut tu allicuius coadiutoris. Nouit quippe Deus optime partes scenicas distribuere, & eam cuique personam assignare, quæ ipsi conueniat, & sua unicuiq; secundum propriam virtutem & vires talenta diuidere, ut in Euangelio scribitur. Hinc nemo aliam, præter attributam personam, aut dignius talentum desideret: sed quam quisque personam accepit, eam bene agere, acceptum talentum debite impendere, & bonam eius ratione datori reddere, peuret: Ita namq; magis Deo cõplacebit, & maius ab eo præmium ac coronam accipiet.

Ægritudo donum Dei.

Ægritudinis commoda.

Eccl. 31. 2.

Omnia de manu Dei amantur.

In ægritudine Deo agenda gratia.

Surtus in vira.

S. Clara patientia & indifferentia.

morborem martyrio præferendam cohortaretur, respondit: Ex quo Domini nostri Iesu Christi gratiâ per seruum eius Franciscum cognoui, nulla mihi infirmitas dira visa fuit, nulla pœna molesta, nulla pœnitentia onerosa.

*S. Liduinae
38. annorum
morbis.*

*Snr. tom. 7 f.
277. & Vil-
legas 3. p. vi-
ta 189.*

Admirabilis est quoad hoc propositum & rarissimi exēpli, quæq; infirmis omnibus multum animi & cōsolationis dabit, vita S. Liduinæ virginis, triginta & octo annos grauissimis & extraordinarijs morbis & doloribus conflata; & quidē 30. postremos tam grauius, vt nec paupere lectulo surgere, nec pedem in solo figere posset. Quo tempore durante, illustra ei Dominus spiritus charismata contulit.

Verum, quia particulares aliquot rationes sub maioris boni specie & prætextu, quo indifferentiam hanc & conformitatem impediunt, nobis solent occurrere, ad illas hic respondebimus, easq; breuiter dissoluemus.

*Contra infir-
mitatem
Obiectio
I.*

*Sum molestus
aliis.*

Responsio.

*Male alios
iudicem.*

Primo, dicit aliquis: Parum quidem mea referret, ægerne sim, an bene valens; at hoc me cruciat, quod religioni onerosus, & domui toti grauis esse videar. Ad hoc respondeo, eum, qui ita loquitur, Superiores suos, atq; adeo domesticos omnes parua charitatis, & exigua cum Dei voluntate conformitatis in simulari: cum etiam Superiores suæ perfectionis studio teneantur, & omnia velut à Dei dextera venientia, accipere, in que ijs diuinæ eius voluntati se conformare satagant. Proinde, si te Deus ægrotare, illosque in te curando recreandoque occupari velit, ipsi pariter id volent: & sicuti tu crucem, quam tibi Dominus imponit, in humeros patienter accipis, ita quoq; illi suam magna cum voluntatis conformitate accipient.

*Obiectio
II.
Æger fructum nullum
facio.*

Responsio.

Rursus dices: Charitatem, quæ in Societate hac in parte exercetur, satis quidem perspicio; attamen doleo & angor, quod eum per infirmitatem fructum facere impediar, quem bona valetudine vtens studendo, concionando, confessiones excipiando, facere possem. Huic objectioni egregie respondet S. Augustinus,

dicens, prorsus nescire nos, virumne melius futurum sit facere id, quod velle-mus, an vero ipsum omittere; ac proinde nos pro capacitate nostra res agenda dirigere & constituere debere; atque id eo, si deinde, prout ipsi eas concepimus ac designauimus, eas executioni mandare possumus, non esse, cur lætemur (quia id factum est, quod ipsi & cogitabamus & volebamus) sed ideo tantum, quia id ita fieri Dominus voluit: si autem postea, quod ipsi cogitabamus & designabamus, ad effectum non deducitur, non propterea turbati nos, aut pacem cordis amittere debere: quia aquum est, vt nos eius, quam vt ille nostram signatur voluntatem. Quam deinde tractationem idem admirabili quadam lenitentia concludit: Nemo, inquit, ordinar, quod agat, nisi qui paratior est non agere, quod diuina potestate prohibetur, quam vtilior agere, quod humana cogitatione moditatur.

Hoc ergo modo & cum hac indifferentia ordinare & designare debemus ea quæ nobis agenda sunt; nimirum, vt semper paratissimi simus ad nos Dei voluntati conformandos, si forte res statuta suum effectum non sortiatur. Atque ita non turbabimur, nec contristabimur, quando per infirmitatem, aut alio simili casu exequi non poterimus, id quod facere cogitaueramus & designaueramus, etiam alioqui res ipsæ in se animabus tutissime proficiunt. Vnde bene R. P. Magister Auila, Sacerdoti cuidam ægroti scribens: Ne, queso, respicias ad id, quod faceres, si sanus esses, sed cogita potius, quam placueris sis Deo, si in morbo tuo cum Dei voluntate te conformes. Et si pure, vt equidem reor, Dei voluntatem quaras, quid amplius tibi confert sanum esse, quam egrum, cum eius voluntas omne nostrum sit bonum?

S. Iohannes Chrysostomus plus Iobum meruisse, & magis Deo placuisse, ait, dicendo: Sicuti Domino placuit, ita saluum est, sit nomen Domini benedictum, cum illius voluntate se in illis ærumnis & pœnitentibus

ribus ab eo immixtis conformando, quam elemofynis & bonis, quæ faciebat, dum effer sanus & opulentus. Pari modo magis Deo placebis illius voluntati te in ægritudine conformando, quam bonum quodcumque in bona valetudine faciendo.

Idem habet & S. Bonaventura: *Perfessus*, inquit, *est aduersa tolerare patienter, quam bonis operibus insudare.* Quia Deus mea & tua opera non indiget, ad fructum, quem præter te, in Ecclesia sua faciendum: *Ego dixi*, inquit *Psalmes, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Ipsemeritiam tibi concionari per hanc ægritudinem vult, teque patientiam & humilitatem edocere: permittit ergo Deum facere, ut qui nouit, quid magis tibi congruat, tu vero id ignoras. Si quam ob causam sanitatem & robur corporis desiderare deberemus, ideo sane ea desideranda essent, ut in Dei obsequium, eique magis placendo illa impenderemus. Iam si Deo gratius sit, magis que placeat, ut ego cum ægritudine confister, & morbi labores patienter tolerem, fiat voluntas eius: hoc namque melius est, ac mihi magis conueniens.

Si ipsum Apostolum Paulum, Doctorem Gentium, biennio integro in carcere Dominus agere voluit, & quid eo tempore, quo Ecclesia adhuc tenella, eius opera tantopere indigebat; durum tibi non videatur, quod te bimestri vel biennio, imò tota vita, si ita illi videretur, ægritudine velut captiuum detineat; quia Ecclesie Dei adeo non es necessarius, atque erat Apostolus Gentium.

Nonnullis, dum longa continentique infirmitate & languore correpti, lecto affixi iacent, graue videtur, quod communitatem sequi non possint, & multis in rebus singulares esse cogantur; atque id eo contristantur, dum putant se vel non tam religiosos esse, quam sint alij, vel saltem cæteris offendiculo & scandalo fore, ipsorum particularitates & priuilegia singularia videntibus: præsertim, quod subinde infirmitas ac necessitas,

qua quis laborat, non tam deforis videtur, quam intus later, ut solus Deus, & qui eam patitur, æger, eius sint conscij. Hæc autem singularitates & exceptiones statim videntur, & in oculos omnium incurrunt.

Ad hoc respondeo, respectum hunc bonum videri, atque adeo æquum & laudabile esse, ita sentire; ita tamen, ut is conformitatem cum Dei voluntate tempore infirmitatis præferendam minime debeat impedire; sed meritum potius conduplicare, dum ex vna parte totaliter te cum Dei voluntate in omnibus indispositionibus & morbis, quod ille te hos pati velit, conformas; ex alia parte, intentum, quantum est ex parte tua desiderium præfers omnia Religionis exercitia accurate exacteque peragendi, & in corde tuo doles, quod quidquid alij faciunt, ipse facere non possis. Quia hac ratione, præterquam quod multum merearis, infirmitatem hanc cum magna tui cum Deo conformitate & patientia tolerando, per secundum hoc non minus mereri potes, quam cæteri, qui integro corpore & bona sunt valetudine, & idcirco hæc omnia exercitia peragunt.

S. Augustinus declarans, quomodo sancto Quadragesimæ tempore, sub peccati mortalis reatu omnes ieiunare teneantur, & simul etiam de eo, qui ob morbum & infirmitatem ieiunare nequit, loquens, satis huic esse ait, quod cum ieiunare non valeat, cum dolore cordis comedat, gemendo & suspirando, quod abstinentibus cæteris, ieiunare ipse ne utiquam valeat. Sicut generosum militem qui iam vulneratus in tabernaculum refertur, magis cruciat, quod iam consistere, Regique suam operam præstare non valeat, quam ipse vulnerum dolor, & durior eorum curarum ratio.

Ita boni Religiosi, si quando præ ægritudine lecto affixi iacent, magis angere ac dolere debent, quod vna cum alijs communia exercitia Religionis obire nequeant, quam ob ipsam, quam patiuntur, ægritudinem. Verum nec hoc, nec aliud quodcumque tandem incommodum impedire nos debet, quo minus cum

Responsio.

Bonum desiderium, si sit ordinatum indifferentia.

Æger voluntate meretur, quod sani patientia plus quam illi.

Serm. 62. de tempore.

Infirmus comedendo meretur.

Infirmus desideret labores, sed cum resignatione.

Dign. vit. 1. 24. b. 1. 2. d. prof. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

dicere: Placuit & visum est Domino, vt hæc in me febris adaugetur, & huiusmodi mihi casus aut malum accideret. Certissimum namque est, etiamsi respectu te curantium error hic commissus sit, Dei tamen respectu eum non nisi destinato certaue deliberatione euenisse: cum apud illum nihil casu aut fortuito fiat.

Putasne transuolatam illum hirundinum, & pij Tobie per earundem sterco- ra exoccationem casu & sorte euenisse? nihil minus: facta namque ea sunt annuente, volente, & singillatim permit- tente Deo, vt in eo nos patientiæ exem- plum haberemus, vti & in sancto Iobo.

Tob. 11. Testatur id Scriptura: Hanc autem tenta- tionem ideo permisit Dominus euenire il- li, vt posteru daretur exemplum patientiæ eius, sicut & sancti Iob. Vnde & post- ea ei dixit Angelus: Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, vt tentatio probares te.

Abbas Stephanus, sicut in Vitis Pa- trum scribitur, æger ex morbo decum- bebatur, hinc qui ei aderat, socius quan- dam ei tortulam farinaceam coxit, cui, dum oleum oliuarum indere se putat, o- leum lineum, quod maxime amarum est, & inspidum, ei inspersit, itaque ægro se- ni porrexit. Stephanus eam vt gustauit, pauillum de ea comedit, & tacuit. Cum post aliam simili modo socius co- xisset, & eam senex vt gustauit, comedere noluisse, ait: Comede Pater, quia sapida est. Atque hoc dicens, vt ægrum suo ad comedendum exemplo inuitaret, eam prægustauit: cuius amarorem percipi- ens, turbati cepit, & dicere; Homicida sum. Tum senex: Noliturbari, fili; si enim Deus te noluisse errare, in vno olei genere pro alio accipiendo, ipsum non fecisses.

Sic & alios sanctos, non paucos, ma- gna animi conformitate & patientia, que sibi adhibebantur remedia, etsi morbo, è quo laborabant, directe aduersantia, le- gimus admisisse. Ad hunc ergo modum nos cum errata medici, tum negligentias infirmariorum debemus accipere, de his

Rodriquez exercit. pars 1.

scilicet non conquerendo, in illum au- tem culpam non conijciendo.

In hac re sane virtus hominis mire re- lucet & patescit: hinc Religiosus æger, qui, quidquid sibi offertur, mira animi æqualitate & alacritate accipit, tanquam à Dei manu profectum, seque à Superio- ribus atq; infirmarijs dirigi gubernariq; finit, sui ipsius obliuiscens, seipsum tota- liter negligens, non mediocriter alios æ- dificat. Vnde S. Basilius: Si animam, in- quit, Superiori tuam concredidisti, cur non & corpus ei fidis? Salutem æternam in manus eius consignasti, quare non & temporalem ponis? Cum autem regula copiam & licentiam nobis faciat, ad om- nem corporis nostri curam tunc abijcien- dam, atque adeo id ipsum præcipiat, no- strum est id magnifacere, & tam vtili plausibilique licentia vti.

Contra magno omnibus offendiculo est Religiosus ille, qui, dum æger est, ma- gnopere de se sollicitus est, de eo, quod sibi dandum est, & quomodo id dandum sit, & num sibi per omnia & exacte pareat- ur, anxie disquirir, quique, si quid desit, conqueri & expostulare nouit.

Vnde Cassianus: Corporis infirmitas, inquit, nullum est ad cordis puritatem habendam impedimentum, quinimo mi- rifice ad hanc iuuat, si quis illam ita, pro- ut oportet, nouit accipere. Vide ergo, in- quit, ne corporis ægritudo ad animam transeat. Si quis autem ex ægritudine oc- casionem hauriat voluntatis propriæ fa- ciendæ, obedientiæ & parentiæ excutien- dæ, tunc ad animam ægritudo penetrare dici potest, & ipsa in causa erit, vt ma- gis de spiritali sit, quam de corporali subditi sui infirmitate Superior sollicitus futurus.

Quod quis infirmus sit, non propterea debet desinere videri & esse Religiosus, aut cogitare nullis ideo se regulis iam obstringi, atq; adeo fas sibi esse, omnem in sanitate sua recuperanda, delicijsq; con- sectandis curam constituere, propriique profecti obliuisci. Qui agrotat, ait B. P. N.

humilitatem, & patientiam suam præsefe-

ron.

Æger indif- ferens valde ædificat.

Da corpus ei, cui animam dedisti.

Regula libe- rat infirmos à cura sui.

3. p. Consi- e. 2. lit. G.

Ægritudo animam pu- rificat.

Caendum, ne morbus à corpore ad a- nimam tran- seat.

Æger regula- tu tenetur, & perfectioni acquirenda.

Reg. 50. Sumo

Tob. & Tob. 11. Testatur id Scriptura

Tob. 11.

Tob. 11. 17.

Abbas etiam Stephanus

Errit homi- num à Deo

Sanctum in- firmo indif- ferentia.

Militia est vita hominis. rondo, nō minorem ad irationem dum morbo laborat, quā dum valebat corpore, ad maiorem Dei gloriam prestare curet.

Psal. 5.

S. Iohannes Chrysostomus super illa Prophetæ verba: *Domine ut scuto bona voluntatis tuae coronasti nos.* docens, quomodo, quoad diu viuimus, semper nobis pugnandum sit, ac proinde semper ad pugnam parati armatiq; incedere debeamus, tam æ-

Morbi tempore maxime pugnandum. groti quam sani, ait: *Morbi tempore huius maxime pugna tempus est, quando dolores undique conturbant animam, quando tristitia obsident, quando adest Diabolus incitans, ut acerbum aliquod verbum dicamus, & in querimonias, murmurationemque prorumpamus: atq; ideo virtutem tuam potissimum exercere & patefacere necesse est.*

Epist. 78.

Æger fortitudinem in perferendo maxime ostendere potest.

Hinc Seneca docet, virum fortem, fortitudinis suæ exercendam etiam in lecto occasionem habere, non minus in contra morborū dolores ac molestias, quam in acie aduersus hostes pugnando, quia precipua & potissima fortitudinis pars in perferendo magis, quam in configendo consistit. Testatur id etiam Sapiens, dum ait: *Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.*

CAPVT XVIII.

Confirmantur superiora aliquor exemplis.

Blasius c. 11. monis spiritus.

Voluntas Dei non sanitas expetenda.

Marul. lib. 1. a. 4. Iacob. de Veragine.

BEATÆ virginis Gertudi aliquando apparuit Redemptor Iesus Christus, ferens in dextera sua sanitatē, & in sinistra infirmitatem, monens, vt, vtram vellent, eligeret. Ipsa ab vtraque manu Domini se auertens, ait: *Domine ego toto corde desidero, vt non meam voluntatem respicias, sed tuum beneplacitum in omnibus perscias, & quod ad maiorem tuam gloriam facit.*

Quidam S. Thomæ Cantuariensis ad dictus ac deuotus, æger illius sepulcrum adiit, cum rogaturus, vt sibi à Domino sanitatem impetraret. Quam consequutus, & ad suos reuerfus, cogitare secum cœpit, cur, si illa infirmitas sibi magis ad salutem consequendam conueniret, sa-

niam postulasset. Tanti porro apud eam ponderis hæc ratio fuit, vt sancti Martyris sepulcrum rursus adiens, ipsum precatus sit, vt, quod sibi ad salutem æternam consequendam magis contentanum esset, id sibi dare dignareretur. Cui cum Dominus hunc ipsum morbum immisisset, mire eo gauisus fuit; facile intelligens, hunc sibi præ valetudine expedire.

Simile quid in vita Sancti Vedasti Episcopi legitur: Cæcus quidam, quo die sancti huius corpus eleuabatur, quam ardentissime sanctas eius reliquias suis oculis conueri desiderabat: qui cum voti factus esset compos, & vidisset, quod desidererat, oculosq; sibi restitutos aduertens; Dominum orauit, vt, si visus ille sibi ad animum bonum non expediret, priorem sibi cæcitatem redderet. Qua oratione facta, suos rursus sibi oculos recipi, seque vt ante cæcum esse sensit.

S. Antonius Abbas, vt narrat Hieronymus, cum euocatus à S. Athanasio Archiepiscopo, Alexandria, se contulisset, vt illum in hæresibus ibidem suppullulantibus confutandis & extirpandis adiueret, inuenit ibi Didymum, virum eruditissimum, ac oculis corporeis destitutum: qui cum Antonius multa de sacra Scriptura conferens, tam profundam in eo doctrinam competit, vt illius ingenium & doctrinam maxime admiraretur. Hæc tractatione ob soluta, quasiuit ab eo, num ob hanc cæcitatem contristaretur: ille autem tacuit. & præ pudore respondere ausus non fuit. Donec secundo & tertio idem rogatus, ingenue confessus est, ob illam se cōtristari. Quem consolatus Antonius, ait: Miror te virum tam eruditum & tam præstatis ingenij propterea mœrore confici, quod careas eo, quod muscis, formicis, lacertis, & vilibus terræ animalculis donatum est, & non potius lætari, quod habeas id, quod soli sancti & Apostoli habere meruerunt. Vnde videre est, inquit Hieronymus, multo esse potius spirituales oculos habere, quam corporales.

S. Dominicus Romæ habitans, mulie-
rem quandam afflictam, morbidam, ac de-
reclusam, illustrem Dei famulam, quæq;
ad portam S. Ioannis in Laterano in turri
solitaria agebat, identidem visitabat:
quin & confessionis, ac Venerabilis Eu-
charistiæ Sacramenta ei non raro mini-
strabat. Mulieris nomen erat Bona. Cui
nomenclaturæ ita ip' a vitæ suæ modo re-
spondebat, vt eam cen bonam Deus in la-
boribus & vitæ ærumnis lætari, in morte
vero solum quietem inuenire faceret. Pu-
tidum hæc in mammillis vlcus habebat;
vt pote quas dudum edax cancer depa-
sceret, ac vermes foetidissimi incoherent:
quem cruciatu cum alijs quislibet, quia
enormis erat ferre non potuisset, ipsa ni-
hilominus incredibili patientia ac silen-
tio ferebat, Deoque assidua gratiarum ac-
tione benedicebat. S. Dominicus, quod
eam ita morbis vexatam, & in virtutem
solide fundatam cerneret, magnopere er-
gai ipsam afficiebatur. Quadam ergo die,
postquam illam Sacramentis vitalibus
refecisset, horrendum & purulentum il-
lud vberum vlcus sibi petijt ostēdi. Quod
est Bona initio detrectaret, sancti tamen
viri postulatis tandem morem gessit. Vt
ergo reiectis mammillis, Dominicus pu-
tidam purulentiam, apostema, cancerum,
& vermes ex ijs scaturientes conspexit, si-
mul eius patientiam & animæ quietem;
eiusdem quidem commiseratione motus
est; has tamen plagas & apostema omni-
bus terræ thesauris & gemmis prætulit, v-
numq; sibi de vermibus illis proserpentibus,
quasi pretiosas aliquas reliquias dati
petijt. Non tamen eum Bona dare vo-
luit, quam ei Dominicus eum se redditu-
rum promitteret: Quia iam tum tanto-
pere se etiamnum viuam rodi ac comedi
gaudebat, vt, si quis vermium illorum
in terram diffunderet, eum ipsa suum in lo-
cum reinsereret. Quare, fide prius ac-
cepta, vnum satis grandem & longum,
& caput nigrum præferentem Domini-
co dedit. Vix dum eum Dominicus in
manus acceperat, & ecce in gemmas pre-
tiosissimas conuertitur. Quo viso percul-

si adstantes fratres, Patrem suum rogant,
ne Bonæ lumbricum reddat: Ipsa vero,
cum ex compromisso instanter postulans,
suam sibi petijt restitui gemmam. Sed
dum illa Bonæ redditur, in priorem ver-
mis formam rediens, ab ipsa mammillis,
in quibus enatus & alitus erat, inferitur.
Dominicus vero Dominum pro illa de-
precans, eique cruce facta benedicens,
inde decessit. Sed cum è turris gradibus
descenderet, putida mulieris vbera vna
cum vermibus omnibus exciderunt, &
paulatim noua succrescente carne, pau-
cis post diebus sanitati est restituta, e-
natrans omnibus, quæ per feruum suum
Dominicum Dominus mirabilia opera-
batur.

S. Dominici
benedictio sa-
nat cancerum.

Er. Reginaldus, vt eadem historia pro-
dit, dum cum S. Dominico de veste reli-
giosa assumenda serio agitarer, & iam
eam induere firmiter apud se statuisset,
non multo post in continuam incidit fe-
brim, & vt quidem medici censebant,
mortalem, S. P. Dominicus de illius va-
letudine mirum in modum sollicitus, as-
sidue Deum Optimum Maximum pro eo
oratione interpellabat: & tam ipse, quam
æger, miro animi studio ac sensu, Dei-
patæ Matris opem exposcebant. Hæc
ambo dum instanter orant, ecce tibi Re-
ginaldi cubiculum sacratissima cæli Re-
gina, mirabili & cælesti quodam fulgo-
re resplendens, alijs duabus virginibus
beatis (& vt quidem apparebat, S. Ceci-
lia & Catharina Martyribus) comitata
ingreditur, quæ vna cum beatissima Vir-
gine, ad ægrotantis lectulum propius ac-
cesserunt. Hunc ergo elementissima cæ-
litum Regina, & mater pietatis, consolata
est, dicens: Quid tibi vis faciam Regi-
nalde? Nam venio, vt postulata tibi con-
cedam: ergo hæc quæ sint, audacter mihi
dicio; nam haud dubie voti tui com-
pos redderis. Turbatur ad hæc eius ver-
ba animi dabijs Reginaldus, & cæle-
sti visione velut consternatus, hæret an-
ceps, nescius quid aut ageret aut pene-
ret. Sed vna de sanctis illis Deipa-
ræ comitibus, hanc ab eo quamprimum

Q9 2 hæc.

*Voluntas Dei
non nostra pe-
tenda.*

*B. Virginis
vinctio sani-
tatem & ca-
sitatem tri-
buit.*

*Hist. Eccle. p.
2. lib. 6. c. 2.*

*Ager ipse
alios sanat.*

hæstationem excussit, dicens: Nihil certi petas, frater, sed omnia petenda illi committe, siquidem melius illa tibi dare, quod necesse est, nouit, quam tu poscere. Consilium hoc adeo prudens & discretum, æger sequutus, hoc modo Deiparæ Matri respondit: Nihil prorsus peto, Domina, & aliã voluntatẽ non habeo, quam tuam vnus: in illã ergo & manus tuas totum me resigno. Quas ipsa tũ blande extendens, & oleũ, quod ad hunc effectum comites secum tulerant, accipiens, Reginaldum vnxit, eo prorsus modo, quo morituri solẽt sacro oleo inungi. Tantã porro sacrarum illarum manuum contactus fuit efficaciz, vt statim reliquerit eum febris, & ita confirmatis fuerit viribus, tanquam si nunquã ægrotasset. Et (quod amplius est) ad singulare illud redditã fanitatis corporeã beneficium, aliam maiorem in anima gratiam ac virtutem accepit; quod nimirum ex illo die nullum amplius in se, quoad vixit, carnalem inhonestumque vllõ in loco vel occasione motum senserit.

In historia Ecclesiastica scriptum est, inter omnes, qui illa tempestate floruerunt, viros sanctos eminuisse Beniaminum quendam: vt pote cui à Deo datum erat infirmos omnes, nullo extrinsecus adhibito medicamento; curare, tantum leuiter manu eos tangendo, oleo paululum inungendo, & orationem super eos fundendo. Etsi vero ægris quibuslibet fanitatem restitueret, hydrope tamen ipse mire afflictabatur, itaque distentus ab eodem & inflatus erat, vt per cellã suã ostium egredi non posset, sed cardines eius & postes illi egressuro diuelli oporteret. Porro ad octo menses in ea conclusus, sic laborauit iugiter in laxissima quadam sede sedens, donec tandem demortuus est: in qua sedens etsi multos morbidos persanaret, de sua tamen infirmitate nequam conquirebatur, nec ex postulans murmurabat, quod sibi ipsi sanitatem reddere non posset. Eos vero, qui sui commiseratione tangebantur, consolabatur, ac dicebat: Rogate Deum tantum

pro anima mea, de corpore parum estote solliciti, quia etiam dum sanus eram, ad nihil id mihi vtile erat.

Barnabas Monachus, cum in via in pa-xillum pedem induisset, ad dies aliquor-cum sibi tolli noluit, nec à plaga curari, vt sic aliquid pro amore Dei pati posset. Ijs autem, à quibus inuisebatur, dicebat; quanto magis is, qui exterius est, homo patitur & mortificatur, tanto magis qui interius est, viuificatur & corroboratur.

Monachus quidam nomine Zachæus, vt in vita sancti Pachomij scribitur, tam-etsi epilepsia iugiter laboraret, non pro-pterea vel apicem de solito rigore & abili-mentia sua, qua ad panem nudum non nisi salem addebat, remittebat: tam quoq; frequens & assiduus in oratione erat, ac ceteri bene valentes, semper vna cum ijs ad Matutinum & reliquis horas confliens. Reliquo autem tempore, quod illi ab oratione vacuum erat, stercis, sportulis, & funibus è sparto texendis se se occupabat: cuius asperitate manus ita conuulneratas habebat, vt sanguis illi iugiter è fissuris decurreret: quod non nisi otij vitandi gratia faciebat. Nocte vero, antequam se ad quietem componeret, aliquid pro more è sacra Scriptura meditabatur, crucisque se signo deinde communiebat: quo factò, paulisper dormiebat, vsq; dum tempus matutinarũ instaret; ad quas, vt dictum est, surgebat, ac tam diu in ijs & in oratione reliqua perseuerabat, donec illucesceret. Hoc scilicet modo suum san-ctus ille æger tempus dispertiebat, hæcque ordinaria eius erant exercitia. Sed cum alius eum Monachus inuiseret, manufque eius conuulneratas & cruentas videret, suauit, vt oleo eas inungeret, forte enim, vt illa scissurã tantos dolores non afferrent. Fecit id Zachæus; sed adeo dolor non est imminutus, vt etiã magis increuerit. Verũ cum ipse deinde S. Pachomium inuiseret, narratoque, quid malo pel-lando fecisset; ait illi vir sanctus: Putasne, fili; Deum infirmitates nostras nõ inueniri, & si ipsi placuerit, eas sanare nõ posset. Quod

Quod ergo eas minime fanet, sed in ijs diu nos languere sinat, donec non rogatus auferre eas ipse velit, ideo id ab eo fieri credendum, vt nostri curam omnem illi concedamus, in q; eo solo fiduciam nostram collocemus: ad magnū quoq; animarum nostrarū bonum & vtilitatem, vt nimirum nobis postea pro breuib; illis laboribus, quos nobis immittit, mercedē & coronam adaugeat, & velut duplicatam rependat. His auditis Zachæus, mire animo punctus: Ignoscat, inquit, mihi Deus hoc parat in eum fiduciā, & cum diuina eius voluntate conformitatis, & desiderij sanitate peccatum. Hinc, postquam Pachomius inde discessit, leuē hanc noxam anno integro tam rigido expiauit ieiunio, vt non nisi post duos ieiunij dies cibum gustaret, & cum quidem tenuissimum, & quem etiam cum lachrymis miseret. Memorabile hoc Zachæi exemplum Pachomius identidem apud fratres suos commemorare solebat, vt eos ad perseverandū in laboribus, in Deo confidendum, & leuia delicta non parui faciendā cohortaretur.

CAPVT XIX.

Quam tamen morte, quam in vita nos praeferre oporteat, cum Dei voluntate concordiam.

CONFORMES insuper cum Dei voluntate esse debemus, tam ad moriendum, quam ad viuendum. Et quam ipsum mori ex se perdifficile sit & peracerbum (ait siquidem Philosophus: *Omnium rerum nihil morte terribilius, nihil acerbius*) in Religiosis tamen difficultas hęc magna ex parte est imminuta, & acerbitas dulcorata: quia iam medium, imo prope totum viā, qua ad mortem itur, cursum confecimus.

Nam primo, ideo praeicipue mundanis hominibus ipsa mors acerbā, & eius horra dura esse solet, quod opes, honores, voluptates, delectationes, commoda,

delicias, quibus hac in vita fruebantur, amicos item, consanguineos, hic charam vxorem, ille filios dilectissimos relinquere cogantur: quae singula in illa angustiae hora non parum hominem turbare & angere solent, praesertim quando ijs ante occursum non est. Vniuersa hęc matre in tempore Religiosus iam reliquit; vnde ea relinquere, illi nec graue est, nec difficile.

Si quando dens molaris iam vnde qua- que decarnatus est, & à gingiuis solutus, nullo negotio ore educitur; at si cum non oblata circūsecus carne, educere chyrurgus fatagat, ingētem tibi dolorē adferet: ad eundem modum Religioso, qui ab omnibus mundi rebus iam dudum diuisus & sequestratus est, in hora mortis graue non est easdē penitus relinquere: iam dudum enim eas volūtarie magnoq; merito suo, dū primū Religioni nomē dedit, reliquit; nec expectauit, vsq; dum eas in mortis hora aliquando relinqueret, vt faciunt mundani, quādo eę necessitate premente (etsi ipsis inuitis, & magno cū dolore & amaritudine, ac saepenumero sine vilo merito) relinquendae sunt: quia tunc suos illa potius possessores, quam illas deserunt. Atq; hic est vnus de praecipuis, quos mundi abnegatio, & Religionis ingressus continet, fructibus, vt bene obseruat Chrysostomus; quod nimirum mundanis, qui in opibus, voluptatibus, & delicijs vitae huius requiem suam & pacem collocarūt, mors accidat quam penosissima, iuxta illam Sapientis gnomen: *O mors quam amara est memoria tua, homini pacem habenti in substantia sua!* Si vel ipsa mortis memoria tam amara est, quam erit dura eius praesentia! Si sola cogitatio amaricat, quomodo amaricabit gustus? Religioso autem, qui iam dudum omnia illa deseruit, mors adeo non amara est, vt etiam laeta, iucunda ac sapida sit, vtpote malorum eius finis, & laborum terminus, & in qua ipse praenium & mercedem pro omni eo, quod causa Dei reliquit, est recepturus.

Similitudo.

Morientes deseruntur, non deserunt mundum.

Homil. 14. in 1. ad Tim.

Fructus Religionis mortis suauis.

Eccl. 41. 1.

Memoria est amara, quid faciet praesentis?

11.

Alterum, quod in hora illa mundanos maxime affliget, ac causa esse solet, vt mors ijs terribilis ac horribilis accidat, iuxta sanctum Ambrosium, est mala conscientia, & quod ad eam se minime disposuerint: quod in Religioso tem nec locum habet, nec habere debet: nam vniuersa eius vita quid est aliud, quam continua quædam ad bene moriendum præparatio & dispositio: Religiosus quidam æger, cum à medico, vt se ad mortem disponeret, commoneretur, dixisse fertur: Ex quo hunc habitum indui, aliud quotidie non feci, quam ad moriendum me præparare. Hoc quippe Religiosi est exercitium.

Lib. d. bono
mentis, c. 8.

Bona consci-
entia Religio-
sum in morte
recreat.

Religio est
mortis medi-
tatio.

Castitas &
charitas mor-
tem cõdiunt.
Hom. 13. in
Euangel.

Tract. 2. c. 5.

Desiderium
mortis signum
bonæ consci-
entia.

Luc. 12. 36.

Mortis me-
tus mala con-
scientia si-
gnum.

Simila.

Quinimo ipsemet Religionis status nos eam dispositionem docet, quam in suum aduentum haberi Redemptor Christus vult: *Sine*, ait, *lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes in manibus vestris*. Lumborum autem præcinctio, inquit Gregorius, castitatem, lucernæ ardentes in manibus gestatæ, bonorum operum denotant exercitiū: quæ sane duæ res in religiosa vita potissimum locum habeant. Quocirca boni Religiosi est, mortem non formidare.

Notandum autem hic (quod ad propositum nostrum mirifice faciet, & quod etiam supra insinuauimus) inter cetera manifesta signa, quod bonam quis conscientiam habeat, & bene illi cum Deo sit, esse, quod cum diuina eius voluntate quoad horam mortis suæ, mire sit conformis, eamque summo cum gaudio vbique expectet, perinde ac si sponsum suum expectaret, cum quo cœlestia illa sponsalia, & nuptias celebret. *Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptiis*.

E diuerso, quo quis mortem inuitus subeat, & hanc cum Dei voluntate conformitatem non habeat, bonum id signaculum non est.

Insignes aliquot rei huic declarandæ adferri solent comparationes. Non vides, qua ouicula mansuetudine & quiete ad lanconem suum abeat, vtpote nec balatum edendo, nec villo modo resisten-

do. Quam etiam similitudinē de Redemptore Iesu sacra Scriptura adducit, dicens: *Tanquam ouis ad occisionem ductus est*. At animal immundum porcus quam grunnit & reluctatur, dum ad mortē abripitur. Tale etiam est inter bonorum, qui per oves repræsentantur, & improborū & carnalium, quos alia illa animalia immunda designant, mortem discrimen.

Qui ad mortem sententia iudicum condemnatus est, quotiescunq; ianuam carceris aperiri audit, contristatur, & totus perhorrescit, singulis vicibus ad ellectorem ratus, à quo ad mortē rapiatur at innocens, & qui liber & innocens a iudicibus pronūtiatus est, quoties carceris fores reserari percipit, gaudet, cogitans se iam in libertatem asserendum. Ita impius, dum mortis mouere & strepere seram audit, dum, inquam, a morbo affligitur, mente concutitur, & grauitè angitur, quia, quoniam sauciam habet conscientiam, iamiam se educendum credit, vt æternis tartari ignibus addicatur: at, qui bona conscientia, lætatur potius, quod per mortis ianuam se auit in libertatem & quietem sempiternam asserendum. Nos ergo agamus, quod bonos Religiosos agere par est, & non solum difficultatem nullam sentiemus, cum Dei voluntate in hora mortis nos cõformemus, verum etiam mire exultabimus, & cum Propheta à Deo petemus: *Educ de carcere, anima mea*.

S. Gregorius illa Iobi verba, *Et bestias terræ non formidabis*, exponens, ait: *Iustus namque initium retributionis est: propter quod, in obitu securitas mentis: iam tunc quippe guttulam quandam pacis illius, quæ ceu flumen quoddam exundat, iam in animas ipsorū influxurum est, gustant, & suā beatitudinē auspiciantur: improbi e contra iam tum tormentum & infernum suum, per angorem, tremorem, & remorsum illum, quem in illa hora sentire incipiunt, præsentire videntur.*

Adeo vt mortem desiderare, & ea gaudere satis bonum sit signum. Vnde Clemens: *Laudē dignissimus est*, inquit, in

Tanti namq; & tam graues sunt vitæ hu-
ius labores & ærumnæ, vt, ad ijs caren-
dum, mors à quopiam possit optari.

Aug. lib. 2.
contra 2. ep.
Gaudenij.
c. 12. tom. 7.

Cur autem tantis in vita homines di-
uexari laboribus Deus sinat, inter alias,
quas sancti Patres assignant, causa hæc
est, ne mundo tam perditæ adhæresce-
rent, vitamque hanc mortalem æquo
impensius diligerent; sed in aliam illam
toto animo & dilectione ferrentur, &
ad eam incessanter suspirarent, vt pote
ubi non erit luctus, neque clamor, neque dolor
erit vltra.

Cur Deus
mundum fa-
cit amarum.

Vt ad calum
anhelemus.

Apo. 22. 4.

Addit vero Augustinus, clementissi-
mum Deum, ex infinita qua est bonitate
& misericordia, statuisse, vt vita hæc, quia
laboribus & malis obnoxia est, breuis fo-
ret, & cito finē acciperet; alia vero, quam
expectamus, æterna & perennis; scilicet
vt labor esset breuis, gaudium & requies
perpetuo duraret.

Serm. 37. de
Sanctis, qui
est primus in
seculo omnium
Sanctorum.